bat matris dissentium, ut videre licet in ejus Cons. 4, lib. III, de conversione infidelium. Contra eum scripsit præsul Rutilius Benzoni; pontifex autem Gregorius XIII, pro avo sententiam tulit, ut ipse refert in suo Speculo Episcoporum lib. 1, quæst. 9, dub. 1, ubi testatur Hebræo infanti baptismum se contulisse. Quamobrem in fine Consilii Navarræ legitur: « Advertendum autem, contra opinionem, latam sententiam, infantemque traditum fuisse avo christiano, et demum baptizatum, perseverareque adhuc in fide. » Hujusce facti Marchinus etiam testis est, de Bello divino part. 1, cap. 2. Non desunt alia judicata, quorum vi avus ad fidem conversus præferri debet, non solum si mater, sed etiam si pater dissentiat, et quamvis ambo pariter protestentur sese filii baptismati non assentiri, ut videri potest in cit. Discept. 977 Gratiani, cum præter favorem Religionis qui maximi habendus est, argumenti loco etiam esse debeat text. in Can. Patrem 32, q. 3, ubi in neptis nuptiis, avi sententia patris judicio anteponitur, cum avus liber, pater autem servus existit. Patrem puellæ Ecclesiæ nostræ famulum, avum vero ejus liberis ortum constat esse natalibus, et ideo avi magis electionem de conjunctione neptis, quam patris ejus cujus nullo modo liberum potest esse arbitrium, decernimus attendi. Quia ergo electione avi huic istam nupsisse probatur, hanc constat legitime esse copulatam.

§ IV. — De patre Hebræo, qui se religionem catholicam amplecti velle prædicet, ac se filiosque baptizandos offerat, postea vero sui se consilii paniteat, abnuatque filium baptizari.

Id Mantuæ evenit, ubi Hebræus quidam non modo cum viro per honorificum dignitatis gradum tenente, sed ipso etiam cum duce id rei gessit. Duos habebat infantes liberos, totidemque pueros, atque uxorem; cumque deinceps ad Christi fidem accedere recusasset, ducisque spem frustratus esset, res ad examen deducta est, in congregatione Sancti Officii, ac Pontifex die 24 Septembris anni 1699 statuit ea fieri quæ sequuntur: « Sanctissimus, auditis votis eminentissimorum, decrevit, quod duo filii infantes, alter scilicet triennis, alter quinquennis, baptizentur. Alii, nempe filius octo annorum, et filia duodecim collocentur in domo catechumenorum, si ea Mantuæ adsit; sin minus, apud piam honestamque personam, ad effectum explorandi ipsorum voluntatem, eosque instruendi: uxoris quoque in loco a filiis separato exploretur voluntas. Patrem vero, et maritum respective, quia a proposito suscipiendæ fidei christianæ recessit, non esse cogendum, sed contra eum posse procedi, prout de jure. » Id ferme accidit Augustæ Taurinorum, ubi cum Hebræus quidam Religionem catholicam amplecti nollet, postquam id se facturum promiserat, cumque instaret, ut filiola, quam baptizandam obtulerat, ideoque a matre Hebræa jam ablatam christianæ nutrici lactandam dede-

rat, in potestatem rediret suam: Congregationis Sancti Officii auctoritate Romæ sanctum fuit, ut puellula christianos penes esset, et ad sacrum regenerationis fontem elevaretur, quod videri potest apud Sessam, cap. 51, n. 98: « Hoc autem prudenter statutum est, ne scilicet parentes Hebræi, quibuscum summa æquitate apud christianos agitur, eo impudentiæ deveniant, ut et nos, et Ecclesiam audeant irridere. »

§ V. — De infidelibus qui baptismum recipiunt ob bonum aliquod temporale.

« Sunt quoque aliqui infideles, suos infantes christianis offerre soliti, ut aquis salubribus abluantur, non tamen Christi ut stipendia mereantur, neque ut originalis culpa eorum ex anima deleatur: sed id faciunt indigna quadam superstitione ducti, quod nempe Baptismi beneficio existimant, eosdem a malignis spiritibus, a fetore, aut morbo aliquo liberandos; » S. Augustinus in epistola ad Bonifacium episcopum tom. II, typis Patrum S. Mauri, n. 5. de hac re ita disserit: Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad Baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur æternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem retinere, vel recipere sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, qui non ab istis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, et verba Sacramentorum, sine quibus consecrari parvulus non potest. Mens quippe non infantem baptismum offerentis, sed baptizantis est serio consideranda; at non parentum, sed ministrorum mens est spectanda; hi enim si bona et recta mente voluerunt exsequi quod Ecclesia postulat, omnino baptismum valide contulerunt. Verba sunt Arcudii, lib. de Concordia Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis, lib. 1, cap. 12.

Res ad examen revocata fuit in synodo habita anno 1148, sub Patriarcha Luca, de qua synodo sermonem habet Balsamon, super canone 34 Trullano. « Agareni quidam synodo adfuerunt, qui ut baptismum recipere invitati, illico responderunt sese jam pridem sacro Baptismate initiatos; nam id in more suam apud gentem esse dixerunt, infantes vix natos, ad sacerdotes catholicos deferri solitos, ac baptizari. Non tamen admissi fuerunt; audierat enim (prædictus scilicet patriarcha) quod Baptismus, quem infideles a christianis petunt non bona affectione, et orthodoxo proposito petitur, sed propter corporalem medicinam. Persuasum est enim Agareni fore ut sui liberi a dæmone vexentur, et tanquam canes male oleant, nisi baptismum christianum assequantur. » Verba sunt Balsamonis e Græco sermone in Latinam versa a cardinale Baronio ad an. 1148, unde significari videtur, illius concilii Patres Baptismum ratum ac validum nequaquam existimasse. Propositum fuit hac de re dubium supremæ inquisitioni, ejusque decreto in hunc modum solutum die 6 Septembris 1625: Sacra congregatio universalis Inquisitionis habita coram